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Podczas czerwcowej sesji Rady Gmi-
ny Dobrzyniewo Duże zaprezentowałem 
raport o stanie gminy na 2022 r., który 
jest podsumowaniem naszej pracy i do-
konań w minionym roku. Raport ten jest 
również wyrazem wdzięczności i uznania 
dla wszystkich, którzy przyczynili się do 
rozwoju naszej gminy: mieszkańców, soł-
tysów, radnych, pracowników urzędu i jed-
nostek gminnych oraz partnerów społecz-
nych i gospodarczych. Dziękuję Państwu 
za współpracę i zaangażowanie na rzecz 
dobra wspólnego.

Rok 2022 był rokiem niezwykle 
trudnym i wymagającym. Pandemia  
COVID-19 nadal stanowiła poważne za-
grożenie dla zdrowia i życia ludzi. Jestem 
przekonany o tym, że jako wspólnota 
zdaliśmy egzamin dojrzałości, udzielając 
wsparcia i pomocy pokrzywdzonym w wy-
niku wojny obywatelom Ukrainy, którzy 
znaleźli u nas schronienie.

W raporcie przedstawiono szereg 
działań i projektów, które realizowaliśmy 
w obszarach takich jak: ochrona zdrowia, 
pomoc społeczna, edukacja, kultura, sport, 
turystyka, gospodarka, ochrona środowi-
ska czy infrastruktura. Możemy być dumni 
z osiągnięć naszych uczniów, skali zreali-
zowanych inwestycji, kwot pozyskanych 
środków inwestycyjnych oraz zakresu 
udzielonego wsparcia.

Raport przedstawiam na stronie in-
ternetowej (BIP/Urząd Gminy), co za-
pewni Państwu przejrzysty obraz realizacji 
Strategii Rozwoju Gminy oraz zmian, jakie 
zaszły w naszej gminie nie tylko na prze-

strzeni ostatniego roku, ale ostatnich kilku 
lat! 

W związku z nowymi wymogami 
prawnymi przystąpiliśmy do sporządzenia 
nowej Strategii Rozwoju Gminy. Właśnie 
trwają konsultacje projektu strategii, które 
zostaną zakończone 20 lipca 2023 r. Szcze-
góły dotyczące konsultacji oraz projekt 
strategii znajdziecie Państwo na gminnej 
stronie internetowej. Zapraszam wszyst-
kich do włączenia się w proces tworzenia 
planów rozwoju gminy na najbliższe lata.

Po raz pierwszy w naszej gminie zosta-
ła powołana Rada Seniorów, jej członkom 
życzę dużo satysfakcji i radości w pracy na 
rzecz seniorów. W pierwszych tygodniach 
lipca zostanie też powołana Młodzieżowa 
Rada Gminy. Liczę na aktywną działalno-
ści obu rad oraz dobrą współpracę dla do-
bra naszej lokalnej społeczności.

Z okazji zakończenia roku szkolnego 
gratuluję uczniom klas VIII pomyślnego 
ukończenia edukacji w szkole podstawo-
wej, życzę, aby dostali się do wymarzonych 
szkół średnich oraz jak najlepszych wy-
ników w dalszej edukacji. Wszystkim na-
szym uczniom życzę dobrego i bezpieczne-
go wypoczynku podczas wakacji.

Wojciech Cybulski
Wójt Gminy Dobrzyniewo Duże

Podsumowania 
na lato

SŁOWO OD WÓJTA
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Odbyły się wybory do Młodzieżo-
wej Rady Gminy Dobrzyniewo Duże. 
W poszczególnych okręgach wyborczych 
zostały wybrane następujące osoby: Szko-
ła Podstawowa w Dobrzyniewie Dużym: 
Mateusz Waszkiewicz, Piotr Citko, Kacper 
Kamieński; Szkoła Podstawowa w Nowym 
Aleksandrowie: Szymon Szubzda, Bar-
tosz Olędzki; Szkoła Podstawowa w Fa-
stach: Natalia Huryn; Szkoła Podstawowa 
w Obrubnikach: Kinga Kamińska; Szko-
ła Podstawowa w Pogorzałkach: Klaudia 
Toczydłowska; Gminne Centrum Kultury 
w Dobrzyniewie Dużym: Patryk Toczko, 
Jakub Pogorzelski, Paweł Klepacki. Skła-
dam im wszystkim serdeczne gratulacje, 
liczę na owocną współpracę, życzę dużo 
satysfakcji z pacy na rzecz młodzieży oraz 
całej gminnej społeczności.

W naszych szkołach podstawowych 
oraz Gminnym Centrum Kultury wybrano 
łącznie 11 młodych radnych. Oznacza to, 
że rada młodzieżowa nie jest w pełni ob-

sadzona, gdyż zgodnie ze statutem może 
liczyć 17 osób uczących się lub mieszkają-
cych w gminie Dobrzyniewo Duże, które 
w dniu wyborów ukończyły 13 lat, a nie 
ukończyły 19. roku życia. Jesienią tego 
roku władze gminy rozważą możliwość 
przeprowadzenia wyborów uzupełniają-
cych w Zespole Szkolno-Przedszkolnym 
w Fastach, gdzie nie wybrano 1 radnego 
oraz Gminnym Centrum Kultury w Do-
brzyniewie Dużym, gdzie na 8 mandatów 
wybrano tylko 3 radnych. W wyborach 
organizowanych w GCK mogą wybierać 
oraz być wybierane osoby, które nie uczą 
się w szkołach naszej gminy.

Celem powołania Rady jest włącze-
nie młodzieży w procesy podejmowania 
decyzji, które dotyczą osób młodych oraz 
ich najbliższego otoczenia. Rada ma repre-
zentować młodych mieszkańców gminy, 
ale również prowadzić działania na rzecz 
upowszechniania wśród nich idei samo-
rządności i kształtowania postaw obywa-
telskich.

Działalność w młodzieżowej radzie 
umożliwi młodzieży wpływanie na losy 
gminy poprzez zgłaszanie swoich potrzeb 
i opinii wójtowi i Radzie Gminy Dobrzy-
niewo Duże, da także możliwość zapozna-
nia się zasadami działania instytucji samo-
rządowych.

Podczas tegorocznych wakacji mamy 
zaplanowany dla członków Rady Młodzie-
żowej i Rady Seniorów dwudniowy wyjazd 
roboczy do Olsztynka, poświęcony tema-
tyce promocji, rozwoju turystyki i ochrony 
przyrody w gminie.

Wojciech Cybulski
Wójt Gminy Dobrzyniewo Duże

Wybory do Młodzieżowej Rady 
Gminy Dobrzyniewo Duże

Co w samorządzie?
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W Gminie Dobrzyniewo Duże zosta-
ła powołana Rada Seniorów. W jej skład 
weszli: Stanisław Adamski, Bernarda Cyl-
wik, Irena Maria Dudzińska, Tadeusz Du-
dziński, Jan Gałecki, Andrzej Markowski 
i Henryka Storonowicz. Podczas pierwsze-
go posiedzenia, które odbyło się 22 maja 
na przewodniczącą Rady Seniorów zosta-
ła wybrana Bernarda Cylwik, zaś na wi-
ceprzewodniczącego Stanisław Adamski. 
Wtedy też zaprezentowano zasady pracy 
Rady Seniorów.

Uroczystego wręczenia aktów powo-
łania, podczas sesji Rady Gminy Dobrzy-
niewo Duże, która odbyła się 29 maja, 
dokonali wójt gminy Wojciech Cybulski 
oraz przewodnicząca Rady Gminy Janina 
Kozakiewicz.

Rada Seniorów ma charakter do-
radczy, inicjatywny i konsultacyjny dla 
Wójta i Rady Gminy Dobrzyniewo Duże 
w szczególności w sprawach:
1) zapobiegania i przełamywania margina-
lizacji osób starszych;
2) integracji i wspierania aktywności osób 
starszych;

3) profilaktyki, promocji i ochrony zdro-
wia osób starszych;
4) zapewnienia seniorom dostępu do edu-
kacji, rekreacji i kultury;
5) podnoszenia poczucia bezpieczeństwa 
osób starszych;
6) przełamania stereotypów na temat osób 
starszych.
Do zadań Rady Seniorów należy:
1) opiniowanie na wniosek Wójta Gminy 
projektów aktów prawnych wydawanych 
przez organy Gminy, dotyczących osób 
starszych;
2) współpraca z władzami gminy przy opi-
niowaniu i rozstrzyganiu istotnych pro-
blemów dotyczących potrzeb i oczekiwań 
osób starszych;
3) współpraca z organizacjami i instytucja-
mi działającymi na rzecz osób starszych;
4) propagowanie wśród osób starszych 
oferty kulturalnej, rekreacyjnej, sportowej 
i edukacyjnej;
5) monitorowanie potrzeb osób starszych 
z terenu gminy Dobrzyniewo Duże;
6) upowszechnianie informacji o działa-
niach na rzecz osób starszych.

Rada Seniorów już działa
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Tylu inwestycji nie było przez dekady

Zakończono budowę terenów inwesty-
cyjnych w Fastach. Całkowita wartość 
zadania wyniosła ponad 4,85 mln zł, uzy-
skano dofinansowanie w kwocie blisko 
3,02 mln zł ze środków Regionalnego Pro-
gramu Operacyjnego Województwa Podla-
skiego za pośrednictwem Białostockiego 
Obszaru Funkcjonalnego. Obecnie trwają 
prace nad opracowaniem Miejscowego 
Planu Zagospodarowania Przestrzennego. 
Po uchwaleniu planu, wykonaniu podzia-
łów, drogi dojazdowej (ul. Leśnia — jest 
w trakcie budowy) wraz z doprowadze-
niem mediów (wodociąg, kanalizacja, 
teletechnika i energetyka) będzie można 
przystąpić do sprzedaży działek przezna-
czonych na działalność gospodarczą.

Trwa budowa boisk sportowych wraz z in-
frastrukturą techniczną przy SP w Obrub-
nikach i ZSP w Fastach. Przy szkołach po-
wstaną boiska wielofunkcyjne (siatkówka, 
tenis ziemny, koszykówka, piłka ręczna 
i nożna), bieżnia, skocznia w dal oraz 
ogrodzenie i oświetlenie terenu. Zakoń-
czenie prac planowane jest na sierpień 
tego roku. Całkowita wartość zadania 
wynosi 1,3 mln zł, w tym dofinansowanie 
ze środków Program In-
westycji Strategicznych 
Polski Ład 1,1 mln zł.

Pozyskano dofinansowanie w kwocie 
9,5 mln zł z Programu Inwestycji Strate-
gicznych Polski Ład na wykonanie moder-
nizacji dróg na terenie gminy Dobrzyniewo 
Duże (ul. Rolna, ul. Zajazd i ul. Leśna w Fa-
stach; ul. Słoneczna, ul. Piaskowa, ul. Mali-
nowa, ul. Morelowa w Nowym Aleksandro-
wie i ul. Szkolna w Dobrzyniewie Dużym). 
Umowy z wykonawcami zostały podpisa-
ne, całkowita wartość tych zadań wynosi 
15,95 mln zł. Zakończenie całości zadania 
planowane jest na październik 2024 r. 
W okresie wakacyjnym planowane jest 
zamknięcie odcinka ul. Szkolnej od drogi 
krajowej nr 65 do ronda. Wykonanie tego 
odcinka planowane jest 
do września 2023 r. Prze-
praszamy za utrudnienia.

Co w samorządzie?
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Zakończono budowę ogólnodostępnej in-
frastruktury turystyczno-rekreacyjnej 
w Fastach. Wykonano boisko do koszykówki 
(1 kosz), zjeżdżalnię i bujak dla dzieci oraz 
instalację do ćwiczeń typu street worko-
ut, całość na bezpiecznej polipropyleno-
wej nawierzchni, teren został ogrodzony. 
Wartość zadania to 304,7 tys. zł, uzyska-
no dofinansowanie w kwocie 112,2 tys. zł 
ze środków Programu Rozwoju Obszarów 
Wiejskich za pośrednictwem Lokalnej Gru-
py Działania Puszcza Knyszyńska.

Podpisano umowę na wykonanie budowy 
altan w miejscowościach Gniła i Leńce. 
Zakończenie prac planowane jest na lipiec 
2023 r. Całkowita wartość zadania wyno-
si 86,1 tys. zł, pozyskano dofinansowanie 
w kwocie 62,3 tys. zł ze środków Programu 
Rozwoju Obszarów Wiejskich za pośrednic-
twem Lokalnej Grupy Działania Puszcza 
Knyszyńska.

Podpisano umowę na budowę świetlicy 
wiejskiej w Leńcach. Całkowita wartość 
zadania wynosi około 1,1 mln zł, pozyska-
no dofinansowanie w kwocie 587,8 tys. zł  
z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich za 
pośrednictwem Lokalnej Grupy Działania 
Puszcza Knyszyńska. Zakończenie budowy 
planowane jest na marzec 2024 r. (logo 
PROW, flaga UE i logo LGD)

Trwa budowa stacji uzdatniania wody wraz 
z instalacją fotowoltaiczną oraz przydo-
mowej oczyszczalni ścieków w Bohda-
nie. Całkowita wartość zadania wynosi 
2,17 mln zł, w tym dofinansowanie ze środ-
ków Program Rozwoju Obszarów Wiejskich 
w kwocie 620,7 tys. zł. Zakończenie prac 
planowane jest na wrzesień 2023 r. 

Zlecono wykonanie, w trybie „zaprojektuj 
i wybuduj”, przebudowy drogi gminnej 
w Kozińcach (I etap) oraz drogi gminnej 
Kulikówka—Chraboły. Całkowita wartość 
zadania wynosi blisko 5,42 mln zł, uzy-
skano dofinansowanie w kwocie prawie 
3,34 mln zł z Programu Rozwoju Obszarów 
Wiejskich. Obecnie trwa opracowanie do-
kumentacji projektowej. Po wykonaniu 
przebudowy drogi te uzyskają nawierzch-
nię asfaltową. Zakończenie inwestycji pla-
nowane jest na lipiec 2024 r.

Co w samorządzie?
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Ogłoszono przetarg na przebudowę drogi 
gminnej Szaciły—Kopisk i drogi gminnej we 
wsi Ponikła. Szacunkowa wartość zadania  
to ponad 5,19 mln zł. Planowane jest dofi-
nansowanie ze środków Rządowego Fundu-
szu Rozwoju Dróg na poziomie 60% wartości 
inwestycji.

Trwa budowa urzędu gminy. W ostatnim cza-
sie wykonano przyłącze kanalizacyjne, do-
cieplenie i pokrycie dachu oraz zewnętrzną 
stolarkę okienną i drzwiową. Obecnie kon-
tynuowane są prace instalacyjne i tynkar-
skie wewnątrz budynku, wykonywane jest 
docieplenie ścian. Całkowita wartość inwe-
stycji wynosi 11,98 mln zł, uzyskano dofi-
nansowanie w kwocie 10,3 mln zł, w tym 
8 mln zł z Programu Inwestycji Strategicz-
nych Polski Ład i 2,3 mln zł z Rządowego 
Funduszu Inwestycji Lokalnych.

Kamień 
wmurowany

28 maja z okazji Dnia Samorządu Te-
rytorialnego arcybiskup Józef Guzdek od-
prawił w kościele parafialnym w Dobrzy-
niewie Kościelnym mszę świętą w intencji 
wszystkich mieszkańców i pracowników 
urzędu gminy Dobrzyniewo Duże. Pod-
czas uroczystości poświęcił także kamień 
węgielny pod budowę Centrum Admini-
stracyjno-Społeczno-Kulturalnego w Do-
brzyniewie Dużym.

Dzień później odbyła sia uroczystość 
wmurowania kamienia węgielnego. Księża 
proboszczowie Leon Grygorczyk i Piotr 
Augustyńczyk poświęcili kamień węgielny 
oraz teren budowy. Został odczytany, pod-
pisany i umieszczony w kamieniu węgiel-
nym dokument o następującej treści: „Akt 
Erekcyjny budowy centrum administracyjno-
-społeczno-kulturalnego w Gminie Dobrzyniewo 
Duże wraz z odnawialnymi źródłami energii, 
powiat białostocki, województwo podlaskie. 
Wszem i wobec, i każdemu z osobna wiadomym 
się czyni, że w dniu dzisiejszym, kamień węgiel-
ny z Aktem Erekcyjnym budowy centrum admi-
nistracyjno-społeczno-kulturalnego dla potrzeb 
mieszkańców oraz całego środowiska w Gminie 
Dobrzyniewo Duże, wbudowany został. Niniej-
szym aktem rozpoczęto ważny etap w rozwoju 
Gminy Dobrzyniewo Duże. Budowę wykonuje 
BTM Białystok Tomasz Zembko. Wartość inwe-
stycji to prawie 12 mln zł, kwota dofinansowa-
nia to 10,3 mln zł, wkład własny gminy to kwota 
1,7 mln zł. Źródła dofinansowania: Program 
Inwestycji Strategicznych Polski Ład oraz Rzą-
dowy Fundusz Inwestycji Lokalnych. Poświęce-
nia kamienia węgielnego dokonał Ekscelencja 
Arcybiskup Józef Guzdek, Proboszcz Parafii pw. 
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Zwiastowania NMP w Dobrzyniewie Kościelnym 
ks. Leon Grygorczyk. Działo się to dnia 29 maja 
2023 r. we wsi Dobrzyniewo Duże, kiedy głową 
Kościoła był Ojciec Święty Franciszek, Prezy-
dentem Rzeczypospolitej Polskiej Andrzej Duda, 
Posłem do Parlamentu Europejskiego Krzysztof 
Jurgiel, Senatorem Rzeczypospolitej Polskiej Ma-
riusz Gromko, Posłem do Sejmu Rzeczypospo-
litej Polskiej: Dariusz Piątkowski, Mieczysław 
Baszko, Stefan Krajewski i Jarosław Zieliński, 
Marszałkiem Województwa Artur Kosicki, Wo-
jewodą Podlaskim Bohdan Paszkowski, Starostą 
Białostockim Jan Bolesław Perkowski, Radnym 
do Powiatu Zdzisław Łukaszewicz oraz Bogdan 
Zdanowicz, Wójtem Gminy Dobrzyniewo Duże 
Wojciech Cybulski, Przewodniczącą Rady Gminy 
Dobrzyniewo Duże Janina Kozakiewicz, Skarb-
nikiem Gminy Dobrzyniewo Duże Monika Elż-
bieta Krawczeniuk, Sekretarzem Gminy Dobrzy-
niewo Duże Krzysztof Bagiński.

Dla udokumentowania tego faktu oraz 
lepszej wiadomości i świadectwa dla potomnych 
akt ten podpisali: Wojciech Cybulski Wójt Gminy 
Dobrzyniewo Duże, Janina Kozakiewicz, Prze-
wodnicząca Rady Gminy Dobrzyniewo Duże, 
Monika Elżbieta Krawczeniuk Skarbnik Gminy 
Dobrzyniewo Duże, Krzysztof Bagiński Sekretarz 
Gminy Dobrzyniewo Duże, Ekscelencja Arcy-
biskup Józef Guzdek, Mariusz Gromko Senator 
Rzeczypospolitej Polskiej, Dariusz Piątkowski 

i Mieczysław Baszko Posłowie do Sejmu Rze-
czypospolitej Polskiej, Bohdan Paszkowski Wo-
jewoda Podlaski, nadbryg. Sebastian Zdanowicz 
Podlaski Wojewódzki Komendant PSP, Zdzisław 
Łukaszewicz Radny do Powiatu, Tomasz Zemb-
ko Wykonawca budowy, Wojciech Kondratowicz 
Dyrektor Banku Spółdzielczego w Dobrzyniewie 
Dużym, Joanna Sobieka Dyrektor GCK w Do-
brzyniewie Dużym, Agata Krupska Kierownik 
GOPS, Proboszczowie ks. Leon Grygorczyk i ks. 
Piotr Augustyńczuk oraz Dyrektorzy Szkół, Rad-
ni i Sołtysi z Gminy Dobrzyniewo Duże.”

Wmurowania kamienia węgielnego 
dokonali: Dariusz Piątkowski — wicemi-
nister Edukacji i Nauki, Wojciech Cybul-
ski — wójt Gminy Dobrzyniewo Duże oraz 
wykonawca — Tomasz Zembko.
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W tym kwartale wymieniono dwie 
szafy sterujące na przepompowniach 
strefowych w Dobrzyniewie Dużym przy 
ul. Białostockiej oraz w Nowym Aleksan-
drowie przy ul. Spacerowej. Szafy wyposa-
żone są w system wizualizacji oraz powia-
damiania sms o awariach. Trwają również 

Co w samorządzie?

pełną parą prace związane z przebudową 
stacji uzdatniania wody we wsi Bohdan. 
Nasi pracownicy w tym okresie również 
prowadzili prace związane z dożwirowa-
niem dróg szutrowych na terenie naszej 
gminy.                                             

Mniejsze i większe przedsięwzięcia

Michał Gabrel
Kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej 

Rolnicy ze wsi Pogorzałki, zorganizowani przez panią sołtys Alicję Sokólską, uczestniczyli w pracach 
na drogach polnych. Dzięki podstawionym przez nich 10-ciu ciągnikom można było szybko i sprawnie 
rozwieść kruszywo dostarczone przez gminę i wyrównać drogi dojazdowe do pól i łąk. Razem można 
więcej.
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 Około 230 samorządowców rywa-
lizowało w Spartakiadzie Powiatu Biało-
stockiego. XVIII edycja zawodów odbyła 
się 26 maja na Stadionie Miejskim w Cho-
roszczy. W ten sposób uczestnicy obcho-
dzili Dzień Samorządu Terytorialnego.

W rywalizacji, w 18 konkurencjach, 
wzięło udział 11 drużyn — przedstawi-
ciele dziesięciu gmin: Choroszcz, Czarna 
Białostocka, Dobrzyniewo Duże, Gródek, 
Supraśl, Suraż, Tykocin, Wasilków, Za-
błudów, Zawady i reprezentacja Starostwa 
Powiatowego w Białymstoku. Wśród kon-
kurencji były m.in. czwórbój władz, piłka 
nożna, strong man i woman (przetaczanie 
opony), strzał na małą bramkę, otwieranie 
urzędu, kiszenie pieniędzy, dwa ognie oraz 
wiele innych ciekawych, ale też wymagają-
cych konkurencji.

Ostatecznie w klasyfikacji drużyno-
wej, po zaciętej walce, zwyciężyła repre-
zentacja gminy Gródek, drugie miejsce 
zajęła Gmina Zabłudów, trzecie gmina 
Dobrzyniewo Duże. 

W czwórboju władz zwyciężył wójt 
gminy Zawady Krzysztof Wądołowski, 

Silna drużyna naszych samorządowców
Co w samorządzie?

drugie miejsce zajął sekretarz gminy Do-
brzyniewo Duże Krzysztof Bagiński, trze-
cie burmistrz Czarnej Białostockiej Jacek 
Chrulski.

Celem organizacji Powiatowej Spar-
takiady Samorządowej było propagowanie 
i promowanie kultury fizycznej wśród sa-
morządów, a także stwarzanie możliwości 
integracji między samorządami z powiatu 
białostockiego.

                         Krzysztof Bagiński
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Maj to bez wątpienia jeden z najważ-
niejszych miesięcy dla strażaków, gdyż to 
właśnie wtedy obchodzą swoje święta. Dni 
ochrony przeciwpożarowej są doskonałą 
okazją do uroczystych spotkań oraz pre-
zentacji dokonań jednostek straży pożar-
nych, także tych ochotniczych. 

Tegoroczne obchody Dnia Strażaka 
na terenie naszej gminy odbyły sie 14 maja. 
Miały wyjątkowe znaczenie w szczegól-
ności dla druhów z Ochotniczej Straży 
Pożarnej w Dobrzyniewie Dużym, gdyż 
to właśnie w tym dniu świętowali jubile-
usz 110-lecia istnienia swojej jednostki. 
Uroczystości jubileuszowe rozpoczęły się 
mszą świętą w kościele pw.  Zwiastowania 
NMP w Dobrzyniewie Kościelnym, której 
przewodniczył proboszcz tutejszej parafii 
ks.  Leon Grygorczyk. Po mszy strażacy 
wraz z zaproszonymi gośćmi oraz miesz-
kańcami gminy, którzy tłumnie przybyli 
na to wydarzenie, udali sie pod strażnicę 
OSP Dobrzyniewo Duże, skąd przy akom-
paniamencie Młodzieżowej Orkiestry Dę-
tej z Wasilkowa przemaszerowali na plac 
przy Zespole Szkolno-Przedszkolnym 

w Dobrzyniewie Dużym. Po uroczystym 
otwarciu wydarzenia oraz odegraniu hym-
nu państwowego, głos zabrali zaproszeni 
goście, m.in. Wojewoda Podlaski Bohdan 
Paszkowski, zastępca komendanta woje-
wódzkiego PSP w Białymstoku bryg. Mar-
cin Bielakowicz, prezes Zarządu Oddziału 
Powiatowego OSP RP Jan Gradkowski, 
przedstawiciel z ramienia Urzędu Marszał-
kowskiego Sebastian Kalinowski, przedsta-
wiciel z ramienia Starostwa Powiatowego 
Zdzisław Łukaszewicz oraz wójt gminy 
Dobrzyniewo Duże Wojciech Cybulski, 
którzy przekazali wyrazy uznania oraz ży-
czenia okolicznościowe w związku z im-
ponującą rocznicą. Nie mogło zabraknąć 
również podziękowań, wyróżnień oraz 
odznaczeń dla zasłużonych strażaków oraz 
osób ściśle związanych z ochroną prze-
ciwpożarową. OSP Dobrzyniewo Duże 
wyróżnił emerytowanych strażaków oraz 
osoby, które przez lata wpływały na po-
prawę bezpieczeństwa oraz rozwój tutej-
szej OSP, m.in.: Antoniego Hancewicza, 
Anastazję Radziszewską, Jana Gałeckiego, 
Henryka Gałeckiego, Kazimierza Dobro-

Święto strażaków
Co w samorządzie?
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gowskiego, Stanisława Adamskiego, Zbi-
gniewa Radziszewskiego oraz Czesławę 
Korolczuk. Natomiast Prezydium Zarządu 
Oddziału Powiatowego ZOSP RP uhono-
rowało brązową odznaką Zasłużony dla 
Ratownictwa druhów: Przemysława Ra-
dziszewskiego, Daniela Bezubika i Marcina  
Szarkowskiego. 

Po zakończeniu oficjalnych uroczy-
stości jednostki OSP z terenu naszej gminy 
wzięły udział w XIV Gminnych Zawodach 

Co w samorządzie?

26 maja 2023 r. Jego Ekscelencja ksiądz arcybiskup dr Józef Guzdek, metropolita białostocki, podczas 
wizytacji pasterskiej, odwiedził Urząd Gminy Dobrzyniewo Duże i Zespół Szkolno-Przedszkolny  
w Dobrzyniewie Dużym.

Sportowo-Pożarniczych, które zostały ro-
zegrane w dwóch podstawowych konku-
rencjach, jakimi były: rozwinięcie bojowe 
oraz sztafeta pożarnicza. Podczas całego 
wydarzenia na mieszkańców naszej gmi-
ny czekało wiele atrakcji m.in możliwość 
obejrzenia wozów oraz sprzętu gaśnicze-
go, gry wielkoformatowe, kuchnia polowa, 
dmuchańce dla najmłodszych oraz słodki 
poczęstunek. 

Przemysław Radziszewski 
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Pytanie do wójta:
Końcówki dróg osiedlowych w Do-

brzyniewie Fabrycznym (Dębowa, Mo-
drzewiowa) u zbiegu z ul. Królewską są 
ciągle niewykończone! Mieszkańcy pod-
sypują je piaskiem, ale nie na wiele to się 
zdaje. Kiedy można się spodziewać uzu-
pełnienia kostki brukowej?

            Ewa                             

Wójt odpowiada
Gmina Dobrzyniewo Duże wykonała 

dokumentację projektową oraz uzyska-
ła niezbędne pozwolenia na przebudowę 
skrzyżowań ulic Dębowej i Modrzewiowej 
z ul. Królewską. Ponieważ inwestycja znaj-
duje się w pasie drogi powiatowej w ubie-
głym roku zwróciliśmy się do powiatu 
o zabezpieczenie środków na realizacje 
tego zadania w 2023 r. W listopadzie otrzy-
maliśmy odpowiedź, że Zarząd Powiatu 
Białostockiego w propozycjach do pro-
jektu budżetu na rok 2023 ujął odpowied-
nie dofinansowanie (201 tys. zł). Niestety 
środki te nie znalazły się w budżecie po-
wiatu na 2023 r. uchwalonym przez Radę 
Powiatu Białostockiego. Realizacja zadania 
będzie możliwa po przekazaniu dotacji 
przez powiat, zwrócimy się o to ponownie.

Pytanie do wójta:
Czy „przeszedł” projekt zagospoda-

rowania terenów rekreacyjnych nad rzeką 

Supraśl w Dobrzyniewie Fabrycznym? Czy 
na stronie internetowej gminy pojawi się 
konkretna informacja na ten temat? 

         Marek

Wójt odpowiada
Wykonana została dokumentacja 

projektowa zadania pn. „Budowa terenów 
turystyczno-rekreacyjnych wraz z nie-
zbędnymi urządzeniami budowlanymi” 
w Dobrzyniewie Fabrycznym nad rzeką 
Supraśl. Jesteśmy w trakcie uzyskiwania 
niezbędnych decyzji i pozwoleń. W celu 
pozyskania części środków na realizację 
tej inwestycji Gmina Dobrzyniewo Duże 
włączyła się do partnerskiego projektu 
Urzędu Marszałkowskiego Województwa 
Podlaskiego pn. „Pisa–Narew — szlak ak-
tywnej turystyki wodnej”. Obecnie trwają 
prace nad tym projektem. Złożenie wnio-
sku o dofinansowanie planowane jest na 
jesień tego roku. W celu pozyskania do-
finansowania na pozostałą część zadania, 
w kwietniu bieżącego roku, w partnerstwie 
z samorządem litewskim Silute, został zło-
żony wniosek do Programu Współpracy 
Transgranicznej Litwa–Polska. Wniosek 
jest obecnie weryfikowany. O przyznaniu 
dofinansowania i terminach realizacji in-
westycji powiadomimy na stronie interne-
towej gminy.

Wojciech Cybulski
Wójt Gminy Dobrzyniewo Duże

MIESZKAŃCY PYTAJĄ, WÓJT ODPOWIADA

Nieskończone drogi i nowe tereny rekreacyjne

Co w samorządzie?
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4 czerwca w Po-
gorzałkach odbyła się 
uroczystość poświę-
cona rocznicy wy-
wózek mieszkańców 
gminy Dobrzyniewo 
Duże na Syberię. 
Mszę świętą celebro-
wał ks. proboszcz 
Marcin Kuczyń-
ski, który w homilii 
w sposób szczegó-
łowy przypomniał 
tragedię zesłańców Sybiru. Główna część 
uroczystości odbyła się przy pomniku sy-
birackim i znakach pamięci, gdzie Hipolit 
Popławski dokonał powitania przybyłych 
gości. Wśród nich byli: przewodnicząca 
Rady Gminy Dobrzyniewo Duże Janina 
Kozakiewicz, sekretarz gminy Dobrzy-
niewo Duże Krzysztof Bagiński, dyrektor 
Gminnego Centrum Kultury w Dobrzy-
niewie Dużym Joanna Sobieska, były wójt 
gminy Bogdan Zdanowicz, prezes Zarzą-
du Oddziału Związku Sybiraków Jolanta 
Hryniewicka, prezes Podlaskiego Stowa-
rzyszenia Pamięci Zesłańców Sybiru Jerzy 
Bołtuć, prezes Wnuków Sybirackich Ceza-
ry Rutkowski, przedstawicielka Muzeum 
Pamięci Sybiru Marta Kozioł, dyrektorzy 
szkół, radni, sołtysi oraz poczty sztanda-
rowe. 

Po powitaniu ks. proboszcz odmówił 
modlitwę za zmarłych i żyjących sybira-
ków. Po niej byl czas na przemówienia.

Hipolit Popławski w swoim wystąpie-
niu powiedział m.in.: „My, którzy przeży-
liśmy piekło represji sowieckiej, czujemy 
potrzebę przywoływania przez te znaki 
pamięci zlokalizowane na skarpie ko-
ścielnej. Te wyjątkowo tragiczne warunki, 

Rocznica wywózek na Sybir
Co w samorządzie?

które doprowadzały do załamań psychicz-
nych, uczeni nazywają syndromem Sybiru. 
Chcemy, żeby młodzież uczyła się od nas 
patriotyzmu, poświęcenia dla ojczyzny 
oraz tych wartości, które nigdy nie ulegną 
zapomnieniu. Nad utrzymaniem pamię-
ci o nas czuwa i będzie czuwać Podlaskie 
Stowarzyszenie Pamięci Sybiru prowa-
dzone z wielką troską i zaangażowaniem 
przez prezesa pana Jerzego Bołtucia”. Na-
stępnie prezes Jolanta Hryniewicka od-
czytała wspomnienia z pobytu na zesłaniu 
Hipolita Popławskiego. Po tym złożono 
wieńce i kwiaty. Składali je m.in. przewod-
nicząca Rady Gminy Janina Kozakiewicz 
z osobami towarzyszącymi, współorga-
nizator uroczystości Związek Sybiraków 
koło nr 13, Koło Sybirackie nr 5, Koło Sy-
birackie nr 9 oraz Muzeum Pamięci Sybi-
ru. Kwiaty złożyły również córki zmarłych 
sybiraczek: Leokadii Popławskiej i Sabiny 
Kitlas — Alicja Sokólska i Iwona Sokół. 
Przy kończącym uroczystość poczęstun-
ku złożono serdeczne podziękowanie dy-
rektor domu kultury Joannie Sobieskiej za 
zorganizowanie przyjęcia.

Hipolit Popławski
Prezes Zarządu Koła Nr 13/M

Związku Sybiraków w Białymstoku
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Jak długo sprawuje Pan funkcję 
wiceprzewodniczącego Rady Gmi-
ny w Dobrzyniewie Dużym?

Od czterech i pół roku jestem rad-
nym, od ponad trzech pełnię funkcję wice-
przewodniczącego Rady Gminy.
Co wpłynęło na Pana decyzję 
w sprawie wzięcia udziału w wy-
borach do Rady Gminy?

Tak się składa, że z obecnym wójtem 
uczyłem się w jednej klasie, po ukończe-
niu liceum nie straciliśmy kontaktu, czę-
sto rozmawialiśmy na różne tematy, rów-
nież związane z funkcjonowaniem gminy. 
Zauważałem słabe strony w jej działaniu. 
Mówi się, że „najłatwiej jest krytykować”, 
więc postanowiłem podjąć wyzwanie, 
wziąć udział w wyborach do Rady Gminy 
i być reprezentantem oraz sojusznikiem lo-
kalnej społeczności.
Jak Pan odnalazł się w nowej roli? 
Jakie zauważa pan plusy i minusy 
bycia we władzach gminy?

Już na początku przekonałem się, 
że myślenie zerojedynkowe tutaj się nie 
sprawdza. To nadmierne upraszczanie, 
popadanie w skrajności i niedostrzeganie 
tego, co jest pośrodku. Każdy z 15 radnych 

ma swoje racje i należy wziąć pod uwagę 
argumenty wszystkich bez wyjątku.

Niewątpliwym plusem bycia w Radzie 
Gminy jest sprawczość, wiedza o funkcjo-
nowaniu gminy, większa świadomość po-
trzeb mieszkańców. Minusy to ogranicze-
nie czasu wolnego oraz stres.
Czy oprócz pracy w samorządzie 
ma Pan jeszcze jakieś obowiązki 
zawodowe?

Prowadzę działalność gospodarczą 
— jestem właścicielem małej firmy produ-
kującej meble. Praca ta daje mi satysfakcję, 
zadowolenie oraz niezależność.
Czy wypracowanie wspólnych de-
cyzji, podejmowanie uchwał, jest 
bardzo trudne, trudne, czy w zasa-
dzie bezproblematyczne?

Nie da się zadowolić wszystkich. Po-
dejmowanie decyzji musi być poprzedzo-
ne analizą, co będzie dobre dla większo-
ści mieszkańców. Konsultacje społeczne 
bywają złożonym procesem, w którym 
do głosu dochodzą przeciwstawne stano-
wiska. Nie ukrywam, że wypracowanie 

„Gmina musi 
zarabiać 
na siebie!”
Rozmowa z Danielem Tofiło, 
wiceprzewodniczącym 
Rady Gminy 
w Dobrzyniewie Dużym

LUDZIE GMINY
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wspólnych decyzji jest trudne.
Czy ma Pan wypracowany sposób, 
jak zapanować nad ewentualnym 
chaosem podczas prowadzenia 
obrad? Jak poradzić sobie z awan-
turującym się mieszkańcem?

Prowadzenie obrad to zadanie prze-
wodniczącego Rady Gminy. Wiceprze-
wodniczący może prowadzić obrady 
w zastępstwie, do tej pory nie zaistniała 
taka potrzeba, nie mam więc doświadczeń 
w tym zakresie. Niemniej pełnię funkcję 
przewodniczącego Komisji ds. Społecz-
nych. Spotkania komisji trwają zazwy-
czaj długo, dyskusje są gorące. Staram się 
udzielać głosu wszystkim, bez ograniczeń 
czasowych.

Na sesjach Rady Gminy bywają sołty-
si, mieszkańcy gminy, ale nikt się na szczę-
ście nie awanturuje. 
Z realizacji których inwestycji/
projektów jest Pan szczególnie 
dumny?

To nie ja jestem dumny, to my — wszy-
scy radni jesteśmy dumni np. z opracowa-
nia Strategii Rozwoju Gminy Dobrzynie-
wo Duże, z powstającego nowego budynku 
Urzędu Gminy, z przygotowania terenów 
inwestycyjnych pod produkcję i usługi 
w Fastach, z zamierzenia inwestycyjnego 
polegającego na budowie infrastruktury 
turystyczno-rekreacyjnej w Dobrzyniewie 
Fabrycznym. Na razie to projekt, ale jest 
duża szansa na jego realizację. 
Jakie tematy są dla Pana ważne 
na tyle, że chciałby się Pan nimi 
zająć w przyszłości?

Na pewno jednym z takich tema-
tów jest budowa nowego budynku szkoły 
w Nowym Aleksandrowie oraz rozbudo-
wa szkoły w Fastach. Obserwujemy ciągły 
wzrost liczby mieszkańców naszej gmi-
ny. Jest to zgodne z wieloletnią tendencją 

przenosin mieszkańców dużych miast na 
tereny podmiejskie. Należy więc zadbać 
o odpowiednią bazę dydaktyczną, spor-
tową i rekreacyjną. Ważne jest przygoto-
wanie prawne i infrastrukturalne terenów 
w okolicy nowo budowanej S19. Gmina 
musi zarabiać na siebie!
Jak Pan uważa, czy Gminna Rada 
Seniorów lub Młodzieżowa Rada 
Gminy ma realne szanse na peł-
nienie funkcji konsultacyjnej, do-
radczej i inicjatywnej?

Jak najbardziej. Działalność obu rad 
jest niezbędna do gromadzenia wiedzy na 
temat potrzeb wspomnianych grup spo-
łecznych. To ważne, aby samorząd zaanga-
żował młodzież i seniorów w procesy de-
cyzyjne dotyczące funkcjonowania gminy. 
Zadanie to wpisuje się w Strategię Rozwo-
ju Gminy Dobrzyniewo Duże.
Radny po godzinach... Jak spędza 
czas?

Na pewno aktywnie. Rower, siłownia 
—  to jest to, co lubię. Codzienny trening 
o 6.00 rano daje zastrzyk energii na cały 
dzień!
Czy ma Pan jakieś hobby?

Oprócz wycieczek rowerowych i ćwi-
czeń na siłowni fascynuje mnie chodzenie 
po górach. Lubię też słuchać muzyki roc-
kowej z lat 80 i 90.
Jak Pan widzi przyszłość naszej 
gminy? 

Sąsiadujemy z miastem, które 
z racji położenia może być w niedalekiej 
przyszłości oknem na świat dla Europy 
Wschodniej. Kolejna Rada Gminy nie 
może „przespać” tego okresu. Wygrają te 
samorządy, które będą działały szybko 
i skutecznie w przyciąganiu dużego bizne-
su do siebie.     Rozmawiała

Joanna Żarniewska

LUDZIE GMINY
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Autorka kryminału „48 godzin” i stu-
dentka drugiego roku informatyki na Po-
litechnice Białostockiej udowadnia, że 
umysł ścisły nie wyklucza zamiłowania do 
pisania książek. Premiera jej debiutanckiej 
powieści miała miejsce w lutym 2023 roku. 
Kryminał opowiada o grupie nastolatków 
uwięzionych w szkole, zmuszonych do gry 
o przetrwanie. Aby się wydostać, muszą 
wykonać 13 śmiertelnie niebezpiecznych 
zadań lub odnaleźć ukrytego wśród nich 
zdrajcę.

Alex specjalnie dla „Głosu Dobrzy-
niew”: uzupełniła Test Niedokończonych 
Zdań:
Zawsze chciałam… robić coś kreatyw-
nego. W dzieciństwie rysowałam, cho-
dziłam na zajęcia teatralne, śpiewałam, 
tańczyłam i oczywiście pisałam. Jednak to 
właśnie pisanie dawało mi najwięcej swo-
body i szansę na wyrażanie siebie.
Najlepiej mi się pisze, gdy… siedzę 
w swoim pokoju z kawą, obok mnie mru-
czy kot i gra muzyka. Jednak, gdy w mojej 
głowie nagle pojawi się nowy pomysł, na-
wet na wykładzie pisze mi się dobrze.
Inspiracje czerpię z…  życia (pomimo 
tematyki moich książek), snów i muzyki. 
Pisząc „48 godzin” przed oczami miałam 
korytarze szkoły w Dobrzyniewie Dużym. 
Często zdarza mi się też w swoich tekstach 
nawiązywać do sennych fabuł (dlatego pod 
poduszką trzymam zeszyt do ich spisywa-
nia). Gdy piszę, zwykle gra muzyka, która 
pomaga mi się skupić i wprowadzić w na-
strój.

Pierwszym napisanym przeze 
mnie utworem było... „Miasto Wspo-
mnień” — historia o dziewczynie, mają-
cej moc przewidywania przyszłości. Wraz 
z innymi, obdarzonymi nadprzyrodzony-
mi zdolnościami, walczyła z grupą ludzi, 
którzy chcieli te zdolności ukraść. Jak wi-
dać, temat supermocy zawsze był mi bliski 
(nawiasem mówiąc, tej książki nigdy nie 
udało mi się doprowadzić do końca).
Gdybym była znaną w Polsce i na 
świecie pisarką… na pewno byłabym 
przeszczęśliwa.  Czułabym się spełniona 
i zdecydowanie nie przestałabym pisać. 
Moi czytelnicy… są dla mnie bardzo 
ważni. Lubię kontakt z nimi; miałam oka-
zję czytać ich komentarze wówczas, gdy 
publikowałam „48 godzin” w internecie. 
To dzięki moim czytelnikom udało mi się 
ukończyć, a w ostateczności wydać tę po-
wieść.
Cenię u innych… szczerość i pokazywa-
nie siebie takim, jakim się jest naprawdę.

Alex Walendziuk 
z Nowego 
Aleksandrowa
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Narwianie w Operze

    Rozmawiała
Joanna Żarniewska

LUDZIE GMINY

Cenię u siebie… umiejętność pracy 
pod presją oraz to, że pomimo odkładania 
wszystkiego na ostatnią chwilę, zawsze wy-
robię się na czas.
Uśmiecham się zawsze, gdy… je-
stem z bliskimi mi ludźmi i realizuję się 
w moich pasjach.
Uwielbiam koty za… ich puszyste fu-
terko, śliczne oczy, urocze miauczenie i to, 
jak w ciszy dotrzymują mi towarzystwa 

(chociaż ich miauczenie i wchodzenie mi 
na klawiaturę też przeżyję).
Przyszłość wydaje mi się… pełna 
niewiadomych i trochę przerażająca. Cięż-
ko mi powiedzieć, w którą pójdę stronę — 
czy bardziej skupię się na informatyce, czy 
na pisaniu. Szczerze, staram się nie myśleć 
zbyt wiele na temat przyszłości oraz żyć tu 
i teraz.

28 czerwca artyści Gminnego Cen-
trum Kultury wystąpili na scenie Opery 
i Filharmonii Podlaskiej zabierając widzów 
w sentymentalną podróż po podlaskiej 
wsi, pełną muzyki i tradycyjnych warto-
ści. W dwóch spektaklach („Królewna pól” 
i „Len”) zaprezentował się imponujący, po-
nad 50-osobowy skład: Narwianie (kapela, 
wokaliści i tancerze), Mali Narwianie oraz 
zaprzyjaźnione grono aktorów (również 
z Teatru Ławeczka), nad którym pieczę 
sprawowała grupa specjalistów: reżyser 
i scenarzysta Adam Karasiewicz, choreo-
graf i tancerz Leszek Gaiński, trener śpie-
wu Izabela Jagłowska, aranżacje muzyczne 
przygotował Piotr Gołowczyc, a produkcję 

koordynowała Joanna Sobieska — dyrek-
tor GCK. Wydarzenie jest zwieńczeniem 
ponad trzyletniej pracy nad projektem, 
który zakładał powrót do prezentacji sce-
nicznej obrzędów i obyczajów wiejskich, 
które tradycyjnie wykonywał ZF Narwia-
nie. Występ w operze, który obejrzało po-
nad 800 osób okazał się sukcesem.

W antrakcie między spektaklami 
członkinie KGW uraczyły zebranych go-
ści wyśmienitymi, domowymi specjałami. 
Panie prezentowały się przepięknie. Były 
kwietne wianki, kolorowe suknie, śliczne 
fartuszki, dużo życzliwości i energii. 

Wspaniały wieczór, pełen wzruszeń, 
radości i owacji.           Oktawiusz Stępień
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Straż Pożarna w Dobrzyniewie Du-
żym została założona w 1913 r. przez Józefa 
Sokulskiego. Jednostka posiadała sztandar, 
który został zakupiony w Białymstoku za 
sumę 100 zł ze składek mieszkańców wsi. 
Wczasie wojny sztandar zaginął i do dziś go 
nie odnaleziono. Od tamtej pory jednostka 
nie posiada sztandaru. Przed I wojną świa-
tową mieszkańcy wsi Dobrzyniewo Duże 
nabyli za własne pieniądze sikawkę ręczną 
(pompa ssąco-tłocząca), bosaki, tłumice, 
szpadle, 4 szt. wiader i beczki drewniane 
na wodę. Innego sprzętu przeciwpożaro-
wego wtedy na wsi nie było. By składować 
ten sprzęt, członkowie OSP, przy wsparciu 
mieszkańców wsi, wybudowali drewnianą 
szopę krytą dachówką (nie wiadomo na 
czyjej posesji stała). Szopa i sprzęt podczas 
I wojny uległy zniszczeniu.

W roku 1922 podczas jednego z zebrń 
mieszkańcy wsi postanowili zorganizować 
ochotniczą straż pożarną. Założycielem 
tej jednostki byli: Józef Sokulski, Dominik 
Łoś, Czesław Sokulski. Do straży zapisa-
ło się wtedy 30 osób. Dokonano wyboru 
zarządu: prezes Dominik Łoś, naczelnik 
Józef Sokulski, gospodarz Czesław Sokul-
ski. Najpilniejszym zadaniem było zdoby-
cie narzędzi do walki z pożarami. W tym 
celu mieszkańcy złożyli ofiary, za które 
zarząd kupił 30 chełmów i 30 pasów bojo-
wych. Z uwagi na brak dokumentów nie-
wiele wiadomo o działalności jednostki 
w latach 1913-1922. Ówczesny naczelnik 
OSP prowadził szkolenia członków straży, 
podnosząc ich wiedzę i umiejętności wal-
ki z pożarami. W tym czasie pożarów było 
niewiele, a te, które były, jednostka gasiła 
jak mogła, zyskując uznanie mieszkańców 
wsi. 

W czasie II wojny światowej cały 
dbytek straży oraz akta i ksiąki uległy 
zniszczeniu, a straż przestała działać. Po 
wojnie, w 1945 r. OSP Dobrzyniewo Duże 
wznowiła działalność. Wybrano zarząd: 
prezes Antoni Łoś, naczelnik Antoni So-
kulski, skarbnik Anastazy Grzegorczyk, 
sekretarz Staniaław Sokulski, gospodarz 
Franciszek Łoś. Założyciel straży Józef So-
kulski po wojnie już do niej nie należał. 
Od roku 1949 do 1978 prezesem straży był 
Franciszek Łoś, który został uhonorowany 
wysokimi odznaczeniami państwowymi 
i związkowymi. 

W 1949 r. OSP wybudowała drew-
nianą szopę krytą dachówką, w której 
przechowywano sprzęt przeciwpożarowy. 
Obok był zbiornik wodny o pojemno-
ści 150 m3 (basen). W roku 1956 Henryk 
Gałecki przechodzi w Ełku 3-dniowy kurs 
mechanika obsługi motopompy M200. 
W tym okresie jednostka przystępuje do 
budowy nowej remizy przy dzisieszym 
skrzyżowaniu ulicy Lipowej z  Klubową. 
Postawiono fundamenty i na tym zaprze-
stano dalszych prac. Dopiero w 1964 r. 
rozpoczęto budowę domu kultury z po-
mieszczeniem dla straży pożarnej. Z po-
wodu braku środków, ale też problemów 
technicznych (zmiana dokumentacji), ro-
boty zakończono dopiero w 1974 r. Przy 
budowie pracowali mieszkańcy wsi oraz 
członkowie OSP,  wykonując roboty wyce-
nione na 80 000 zł.

Dokumentacji z lat 1949-1961 nie 
odnaleziono, dlatego nie oddtworzono 
szczegułów działalności, a oparto się na 
relacjach działaczy jednostki oraz miesz-
kańców wsi.

W styczniu 1963 r. w świetlicy wiej-

110 lat OSP Dobrzyniewo Duże
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Członkowie OSP w Dobrzyniewie Dużym

skiej w Dobrzyniewie Dużym odbyło się 
walne zebranie członków OSP. Sprawozda-
nie złożył prezes Franczuszek Łoś, z które-
go wynikało, że zarząd odbył 3 posiedze-
nia, komisja rewizyjna — 2 posiedzenia, 
przeszkolono 10 członków w zakresie 
pierwszego stopnia pożarnictwa i jednego 
jako dowódcę sekcji. 

W czerwcu 1964 r. w Wasilkowie od-
były się powiatowe zawody straży pożar-
nych, jednostka Dobrzyniewo Duże zajęła 
trzecie miejsce, a idywidualnie Henryk 
Gałecki był trzeci, za co otrzymał dyplom 
uznania i nagrodę rzeczową. 

W styczniu 1965 r. odbyło się walne 
zebranie członków OSP w Dobrzyniewie 
Dużym z udziałem sekretarza Powiato-
wego związku OSP Piotra Kazieko. Prze-
wodniczącym zebrania był Lucjan Radzi-
szewski, sekretarem Mirosław Pajołek, 
asesorami Zbigniew Otapowicz i Tade-

usz Harasin. Powołano komisję rewizyj-
ną w składzie: przewodniczący Mirosław 
Pajołek, członkowie: Tadeusz Harasim, 
Lucjan Radziszewski, Stanisław Grze-
gorczyk, Antoni Hancewicz. 27  grudnia 
1965  r. wybrano zarząd OSP w Dobrzy-
niewie Dużym: prezes Franciszek Łoś, 
naczelnik Tadeusz Citko, skarbik Anasta-
zy Grzegorczyk, sekretarz Lucjan Radzi-
szewski, gospodarz Piotr Grzegorzczyk. 
Uchwalono plan finansowy na 1966 r.: 
opłaty członkowskie — 200 zł, działalność 
kulturalno-oświatowa — 2000 zł, działal-
ność gospodarcza — 500 zł. Poczas obcho-
dów tygodnia ochrony przeciwpożarowej  
16-26  maja 1966 r. wykonano ćwiczenia 
pokazowe dotyczące sprawności bojowej 
jednostki OSP, zorganizowano żeńską dru-
żynę młodzieżową w liczbie 8 członkiń. Na 
zawodach powiatowych w Pogorzałkach 
drużyna młodzieżowa zajęła 4. miejsce. 
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Łoś. Sprawozdanie finansowe za 1973  r.: 
składki członkowskie — 300 zł; darowi-
zny i zbiórki ulicze — 0 zł; dotacja rady 
narodowej — 10 000 zł. Wydatki: nagro-
dy — 1000 zł, podróże służbowe — 150 zł, 
wydatki gospodarcze — 400 zł, zakup 
mundurów — 20261 zł; inwestycje wła-
sne — 8850 zł; różne — 300 zł. Wybrano 
zarząd OSP: prezes Francziszek Łoś, na-
czelnik Lucjan Radziszewski, II wiceprezes 
Tadeusz Bezubik, sekretarz Janusz Dobro-
gowski, gospodarz Piotr Grzegorczyk, ko-
misja rewizyjna: przewodniczący Włady-
sław Dąbrowski, członowie: Jerzy Łoś, Jan 
Świsłocki. 

Spis majątku posiadanego w 1974 r.: 
węże ssawne szt. 6; węże tłoczne W75 szt. 
11; weże tłoczne W57 szt. 7; rozdzielacze 
szt. 2; prądnice szt. 6; topory szt. 8; pasy 
bojowe szt. 8; hełmy szt. 8; ubrania ochron-
ne szt. 10. W 1974 r. jednostka liczyła 
16 członków.

Karta strażnicy: rok budowy 1974, 
budynek konstrukcja murowana, dach 
płaski kryty papą, powierzchnia zabu-
dowy 90 m2, kubatura 270 m3, jest woda 
i ogrzewanie centralne; wartość obiektu 
150 000 zł. Garaż: długość 9 m, szerokość 
7 m. Garaż jest na parterze domu kultury 
(własność Urzędu Gminy Dobrzyniewo 
Duże). 

W 1974 r. odzanczono za wysługę lat 
8 strażaków. 

W 1976 r. Franciszek Łoś został od-
znaczony dyplomem zasługi, srebny medal 
otrzymał Lucjan Radziszewski, brązowy 
medal Władysław Dąbrowski, odznaki za 
wysługę lat otrzymało 10 członków. 

Sprawozdanie finansowe za 1976 r. 
Dochody: składki członkowie — 400 zł, do-
tacja Rady Narodowej — 5000 zł, wydatki: 
nagrody — 4000 zł, podróże służbowe — 
1000 zł, remonty — 1000 zł, zakup mundu-
rów — 5000 zł, inwestycje własne — 13868 

W lipcu 1964 r. jednostka OSP w Do-
brzyniewie Dużym złożyła prośbę do wo-
jewódzkiej komendy straży pożarnej 
w Białymstoku o przydział samochodu dla 
wyjazdów do pożarów. Do tej pory korzy-
stano z wozu konnego lub wozu doczepia-
nego do ciągnika rolniczego. 

Spis inwentarza z listopada 1968 r.: 
samochód bojowy szt.1 brak nazwy i daty 
otrzymania; motopompa M800 szt.1; pom-
pa ręczna szt. 1; węże tłoczne Bg odcinki 
21; węże tłoczne Cg odcinki 10; włączniki 
zaczepowe par 42; łącznik zaczepowy C par 
20; prądownic szt. 6; ubrania ochronne szt. 
16; kombinezony szt.10; pasy bojowe szt. 
10; toporek z pochwą szt. 11; syrena elek-
tryczna stała szt. 1; syrena samochodowa 
szt. 1; syrena ręczna Druhna szt. 1; telefon 
polowy szt. 1. 

W 1968 r. zorganizowano żeńską 
drużynę przeciwpożarową w liczbie 8 pań. 
W tym samym roku w konkursie „Każde 
OSP ośrodkiem prewencji i propagandy 
przeciwpożarowej” jednosta OSP Dobrzy-
niewo Duże zajęła 3. miejsce w skali po-
wiatu białostockiego. 

Na koniec 1969 r. jednostaka OSP li-
czy 20 członków, a Francieszek Łoś zostaje 
odznaczony złotym medalem za załugi dla 
pożarnictwa. 

W 1971 r. jednostka otrzymuje od 
władz powiatowych samochód pożarniczy 
marki Lublin. 

W marcu 1973 r. odbywa się walne 
zebranie członków jednostki. Jednostka 
liczy 23 członków czynnych i 8 członkiń 
żeńskiej dużyny pożarniczej. W zebraniu 
uczestniczy przedstawiciel komendy po-
wiatowej st. podoficer Paweł Sakowicz. 
W działalności ogrganizacyjno-gospodar-
czej wyróżili się: Franciszek Łoś, Tadeusz 
Bezubik, Piotr Grzegorczyk i Zbigniew 
Ostapowicz; w działalności ratowniczo-
-gaśniczej: Romuald Tokarzewski i Jerzy 
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zł, zakup motoroweru — 9000 zł, wydatki 
różne — 350 zł.

Na posiedzeniu zarządu gminnego 
OSP w dniu 28 kwietnia 1978 r. Urząd 
Gminy w Dobrzyniewie Dużym przy-
zał jednosce w Dobrzyniewie Dużym 
15 000 zł na cele przeciwpożarowe. 

W 1979 r. we współzawodnictwie 
jednostek OSP na terenie gminy zwycięży-
ła jednostka Dorzyniewo Duże, uzyskując 
7059 punktów. 

W 1980 r. w konkursie „Moja gmina 
bez pożaru” jesdnostka OSP Dobrzyniweo 
Duże zajęła 6. miejsce w skali wojewódz-
twa, uzyskując 930 pkt. Zwyciężył Bielsk 
Podlaski z 3978 pkt. 

Złote medale za załugi dla pożarnic-
twa w 1980 r. otrzymały 3 osoby, srebrne 
4, brązowe 30 — wszyscy z Dobrzyniewa 
Dużego.  W gminnych zawodach jedno-
stek OSP w listopadzie 1982 r. Dobrzynie-
wo Duże zajęło 3. miejsce.

W marcu 1983 r., na wniosek zarządu 

gminnego, srebrny krzyż zasługi otrzymu-
je Bożena Konończuk, sekretarz zarządu 
gminnego. Złotą odznakę Zasłużonego 
Białystocczyźnie przyznano komendanto-
wi gminnemu Lucjanowi Radziszewskie-
mu. 

W 1985 r. męska drużyna pożarowa 
w Dobrzynieiwe Dużym liczyła 27 osób, 
kobieca — 8, chłopięca — 10, dziewczęca 
— 10. 

Od 9 marca do 15 kwietnia 1988 r. 
Komenda Rejonowa Państwowej Straży 
Pożarnej przeprowadziła przegląd jedno-
stek na terenie gminy Dobrzyniewo Duże. 
Jednostka z Dobrzyniewa Dużego zajęła 
4. miejsce z oceną bardzo dobrą. 

W 1992 r. dobrzyniewska OSP miała 
22 aktywnych członków i w drużynie chło-
pięcej 16. Na stanie jednostki były: samo-
chód pożarowy Jelcz 005 szt. 1; motopompa 
PEOM- 800 szt. 1; radiostacja R2432 szt. 1; 
prądownica szt. 1, węże ssawne WS110 
szt. 4; węże tłoczne W75 15 odcinków; 
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węże gaśnicze W52 szt. 9; mundury bojo-
we 8; kompletów obuwia ochronnego 8 par. 
Stwierdzono, że najpilniejszą potrzebą jest 
budowa typwej strażnicy pożarowej. 

Zarząd OSP w 1993 r.: prezes Franci-
szek Łoś, naczelnik Lucjan Radziszewski, 
sekretarz i gospodarz Zbigniew Otapo-
wicz, skarbnik i kronikarz Ryszrad Łoś. 

Decycją komendanta głównego Pań-
stwowej Straży Pożarnej w Warszawie 
z dniem 30 kwietnia 1997 r. włączono jed-
nostkę OSP w Dobrzyniewie Dużym do 
Krajowego Sytemu Ratowniczo-Gaśnicze-
go. Jednostka ostrzymuje samochód marki 
Star 244 typ GBA2,5/16. Pojazd ten sużył 
do 2013 r., gdy jednostka otrzymała nowy 
samochód Mercedes (florek), który służy 
do dziś. 

Zebranie sprawozdawczo-wyborcze 
zarządu OSP Dobrzyniewo Duże w dniu 
18  lutego 2006 r.: prezes Bogdan Radzi-
szewski, naczelnik Kazimierz Dymko, wi-
ceprezes Ewa Wyszyńska, sekretarz Irena 
Bruj, skarbnik Zbigniew Radziszewski, 
gospodarz Bogdan Radziszewski. Lista de-
legatów na zjazd gminny reprezentujących 
Dobrzyniewo Duże: Kazimierz Dymko, 
Bogdan Radziszewski, Krzysztof Łapiński, 
Irena Bruj, Ewa Wyszyńska. 

W dniu 10 lutego 2007 r. odbyło się 
walne zebranie OSP Dobrzyniewo Duże.  
Liczba członków — 21, obecnych — 12. 
Jednostka uczestniczyła w 27 akcjach ra-
towniczych: 24 pożarach i 3 likwidacjach 
zagrożeń miejscowych.

Plan finansowy na 2007 r.: składki — 
210 zł , dodacje OSP RP — 5000 zł. Wy-
datki: 9500 zł — zakup umundurowania, 
imprezy i uroczystości — 160 zł. 

Młodzieżowe drużyny OSP z Dobzy-
niewa Dużego uczestniczyły w IV woje-
wódzkich zawodach sportowo-pożarni-
czych. Drużyna dziewcząt zajęła 4. miejsce, 
a chłopców 6. 

Protokół walnego zebrania jednostki 
z 22 lutego 2009 r.: uprawnionych do gło-
sowania — 15, obecnych — 11. Młodzie-
żowa drużyna pożarnicza chłopców — 20, 
dziewcząt — 25. Wyjazdy do pożarów — 
22, inne wypadki (drogowe) — 8. Finan-
se jednostki: dotacje OSP RP — 1020  zł, 
KSRG — 4600 zł. Wydatki: zakup sprzę-
tu — 10957 zł, imprezy i uroczystości — 
2932  zł, inwestycje i remonty — 2181 zł, 
inne wydatki — 1110 zł.

Walne zebranie 7 lutego 2010 r. Na 
zebraniu obecnych 9 na ogólną liczbę 20. 
Zarząd: prezes Paweł Dobrogowski, na-
czelnik Kazimierz Dymko, wiceprezes Ewa 
Wyszyńska, sekretarz Irena Bruj, skarbnik 
Daniel Bezubik, gospodarz Bogdan Radzi-
szewski. Młodzieżowa jednosta pożarni-
cza była na obozie w Białorusi (brak daty).

Walne zebranie 3 stycznia 2016 r. 
Członków zwyczajnych — 28, obecnych 
— 20; młodzieżowa drużyna pożarnicza 
członków 20, obecnych 11. Zarząd: prezes 
Paweł Dobrogowski, naczenik Kazimierz 
Dymko, sekretarz Justyna Dobrogowska, 
skarbnik Daniel Bezubik, gospodarz Bog-
dan Radziszewski. Zorganizowano festyn 
strażacki. Jednostka wyjeżdżala na gasze-
nia pożarów 36 razy, likwidacja zagrożeń 
miejscowch 16  razy, w tym 9 wypadów 
drogowych, jeden alarm fałszywy. Plan 
finansowy: składki członkowskie — 500 zł, 
zbiórki pieniężne i darowizny — 22 035 zł; 
Związek OSP RP — 24 000 zł, KSRG — 
7020 zł, samorząd terytorialny — 35 375 zł. 
Wydatki: zakup sprzętu i umundurowania 
— 34 020 zł, koszty administracyjne i inne 
wydatki — 32 773 zł. 

Protokół zebrania 16 lutego 2019 r. 
Członkowie: 25 w tym 7 kobiet. Jednostka 
posiada młodzieżową drużynę chłopię-
cą 10 członków i dziewczęcą 15 członkiń. 
Plan finansowy: składki — 600 zł, daro-
wizny i zbiórki — 1000 zł, dotacja związ-
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ku OSP RP — 5000 zł, KSRG — 10 000 zł, 
jednostka samorządu terytorialnego 
— 60  000  zł. Wydatki: zakup sprzętu — 
16 600 zł, wydatki administracyjne 1000 zł, 
koszty inwestycji i remontów — 10  000 
zł. Paweł Dobrogowski złożył rezygna-
cję z funkcji prezesa OSP Dobrzyniewo 
Duże, Kazimierz Dymko z funkcji naczel-
nika, a Bogdan Radziszewski z funkcji go-
spodarza. Wybrano nowe władze. Naczel-
nikiem został Michał Ignaczewski, funkcję 
gospodarza zastąpiono wicenaczelnikiem, 
zotał nim Marcin Łoś. Nadano też od-
znaczenia: Kazimierz Dymko za wysługię 
30 lat, Irena Bruj za wysługę 45 lat. 

Najtragiczniejszy w skutkach był rok 
2005. 7 kwietnia 2005 r. w miejscowo-
ści Fasty spaliło się poddasze domu wraz 

z wyposażeniem. W wyniku pożaru 5 osób 
poniosło śmierć, w tym 4 dzieci. W dniu 
13  lipca tego samego roku w Dobrzynie-
wie Dużym częściowemu spaleniu uległo 
wnętrze budynku mieszkalnego, w wyniku 
czego jedna osoba poniosła śmierć. Spo-
śród większych pożarów warto wymienić 
też ten z 12 sierpnia 2004 r. W Dobrzy-
niewie Dużym, spaleniu uległo wówczas 
wętrze garażu wraz z samochodem osobo-
wym, warsztat, chlew i skład drewna opa-
łowego. Straty oceniono na 100 00 zł.

Jan Gałecki

W pracy nad artykułem wykorzystałem: Kronikę 
Zarządu Gminnego OSP autorstwa Piotra Ka-
zieko, materiały jednostki straży z Dobrzyniewa 
Dużego oraz informacje byłych członków straży 
w Dobrzyniewie Dużym.

W dniach 29 – 31 maja w Gminnej Bibliotece Publicznej w Juchnowcu Kościelnym odbyło się 
V Wojewódzkie Forum Teatrów Dziecięcych i Młodzieżowych – Melpomena 2023. W tym roku Szkołę 
Podstawową w Pogorzałkach reprezentowała bardzo młoda grupa teatralna z kl. I pod opieką 
wychowawczyni – Katarzyny Nadachewicz. Mimo że uczniowie jeszcze zbyt dużego doświadczenia 
teatralnego nie mają, świetnie poradzili sobie z dużą sceną i zajęli trzecie miejsce w kategorii klas I-III, 
ze swoim spektaklem „Oszczędność i praca nas wszystkich wzbogaca”. Gratulujemy!

ŚLADAMI HISTORII



głos dobrzyniewa

26

W Szkole Podstawowej w Pogorzał-
kach odbył się XVIII Gminny Konkurs 
Recytatorski „Z poezją przez świat”. Wzię-
ło w nim udział ponad 30 recytatorów ze 
wszystkich szkół w naszej gminie. Po kil-
kuletniej przerwie spowodowanej pan-
demią miło było ponownie usłyszeć in-
terpretacje wierszy Wandy Chotomskiej, 
Jana Brzechwy czy Wisławy Szymborskiej. 
Mimo stresu uczestnicy doskonale pora-
dzili sobie z tremą. 

Podczas występów oceniane było nie 
tylko pamięciowe opanowanie tekstu, ale 
też dykcja, interpretacja i ogólne wrażenie 
artystyczne. Po recytacji uczestnicy udali 
się na poczęstunek, a jurorzy na obrady. 
Nagrody przyznano: 
Kategoria klas I-IV:
I miejsce: Natalia Lebiedzińska (SP w Po-
gorzałkach),
II miejsce ex aequo: Julia Panasiuk (ZSP 
w Dobrzyniewie Dużym), Nikola Sobo-
lewska (SP w Pogorzałkach),
III miejsce ex aequo: Łucja Daniłowska 
z (ZSP w Dobrzyniewie Dużym), Maja 
Czyrska (SP w Obrubnikach).

Kategoria klas V-VIII:
I miejsce: Szymon Szubzda (ZSP w No-
wym Aleksandrowie),
II miejsce: Julia Lipińska (ZSP w Nowym 
Aleksandrowie), Kacper Niewiński (SP 
w Pogorzałkach),
III miejsce: Alicja Charkiewicz (SP 
w Obrubnikach).

Zwycięzcom konkursu serdecznie 
gratulujemy i życzymy dalszych sukcesów. 
Wszystkim uczestnikom dziękujemy za 
przybycie i pokazanie, że poezja jest dla 
wszystkich — tych starszych i tych młod-
szych. Kolejny konkurs już za rok!

Paulina Pruszyńska

Złota szkoła NBP
Szkoła Podstawowa w Pogorzałkach 

już po raz drugi wzięła udział w konkur-
sie „Złote Szkoły NBP”. Konkurencja była 
duża, bo zgłosiło się w tym roku ponad 
400 szkół w Polsce, ale w gronie nagrodzo-
nych drużyna z Pogorzałek i w tym roku 
się znalazła.

Z poezją przez świat
OŚWIATA, KULTURA, WYCHOWANIE
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22 kwietnia obchodzny jest Dzień Ziemi. Grupa Wesołe Misie z przedszkola w Nowym Aleksandrowie 
uczestniczyła z tej okazji w akcji Sprzątania Świata, której celem było promowanie od najmłodszych 
lat zasad dbania o środowisko. Dzieci z chęcią i radością sprzątały naszą Ziemię. Wyruszając na 
akcję, każdy przedszkolak otrzymał rękawiczki oraz worki na śmieci. Udział przedszkolaków w akcji 
z pewnością przyczyni się do ukształtowania wrażliwości na potrzeby środowiska naturalnego oraz 
nawyku dbałości o wspólne dobro. Wszyscy powinniśmy mieć świadomość, że ochrona środowiska, 
w którym żyjemy, jest koniecznością.                                              Anna Wyszyńska

Oświata, kultura, wychowanie

Powinniśmy brać przykład z uczniów 
uczęszczających do ZSP w Nowym 
Aleksandrowie, którzy od 28 marca do 
14 kwietnia brali udział w zbiórce książek 
i artykułów szkolnych dla podopiecznych 
Placówki Opiekuńczo-Wychowawczej 
„Dom pod Modrzewiem”. Do akcji włą-
czyli się również nauczyciele i rodzice 
dzieci uczących się w ZSP w Nowym Alek-
sandrowie. Ilość przyniesionych rzeczy 
była imponująca — osoby biorące udział 
w akcji poważnie potraktowały zbiórkę, 
o czym świadczy uśmiech na twarzach 
wielu obdarowanych dzieci.

Celem akcji było zwrócenie uwagi na 
potrzeby osób znajdujących się w trudnej 
sytuacji życiowej oraz uczulenie dzieci na 
bezinteresowną pomoc.

W dzisiejszych czasach wiele osób za-
pomina o pomocy drugiemu człowiekowi, 
dlatego każda akcja charytatywna z udzia-
łem najmłodszych jest na wagę złota. Pa-
miętajmy, że dobro wraca, a wartości prze-
kazywane naszym pociechom mogą tylko 
zaowocować w przyszłości.

Katarzyna Chołko
Anna Gawarecka

Z pewnością każdy z nas kiedyś potrzebował pomocy, tylko czy każdy 
z nas potrafił bezinteresownie pomóc drugiej osobie? 

Uczniowie z Nowego Aleksandrowa potrafią
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Szkoła Podstawowa im. Królowej 
Bony Sforzy w Obrubnikach w ramach ini-
cjatywy Teaching English Activities przy 
współpracy Polsko-Amerykańskiej Fun-
dacji Wolności przygotowała projekt eko-
logiczny „Ecology must be everywhere!”. 
Obejmował zajęcia dodatkowe, które od-
bywały się raz w tygodniu. Uczestniczyło 
w nich 15 chętnych uczniów z klas IV-VI. 

Eko po angielsku Na początku przypomnieliśmy zasa-
dy segregacji śmieci, wykonując plakaty. 
Następnie uczniowie tworzyli gry ekolo-
giczne, ustalając zasady tak, aby inni ko-
ledzy w szkole mogli zagrać. Wykonywa-
no biżuterię i pisano życzenia w języku 
angielskim, aby potem wręczyć je swoim 
bliskim, czytano też bajki w języku angiel-
skim w klasach młodszych, co cieszyło się 
dużą popularnością. Najciekawsze było 
sadzenie kwiatów doniczkowych, które na 
koniec ustawiono na korytarzach szkoły, 
gdzie stoją do dziś. Ponadto wykonaliśmy 
album o zwierzętach, które można spotkać 
w naszych lasach i ulotkę w języku polskim 
i w języku angielskim o ciekawych miej-
scach w gminie Dobrzyniewo Duże. Zdję-
cia z tych miejsc wykonali sami uczniowie. 
Na zakończenie grupa projektowa nakrę-
ciła filmik o przesłaniu ekologicznym. 

W nagrodę za całoroczną pracę poje-
chaliśmy na wycieczkę do silvarium w Po-
czopku.                            Elżbieta Struczewska

W Obrubnikach powstała szkolna 
inicjatywa „PołączMY siły”, łącząca w so-
bie wiele długofalowych działań proeko-
logicznych skierowanych zarówno do 
uczniów, rodziców, jak również mieszkań-
ców Gminy Dobrzyniewo Duże.

W jej ramach już zrealizowano: 
warsztaty prawidłowego sadzenia roślin 
i ich pielęgnacji, akcję „kwietna łąka”, 
szkolny konkurs na TikToka #NaszaRo-
dzinnaKwietnaRabata, wyprawy ekolo-
giczne z aparatem fotograficznym— foto-
grafowanie bioróżnorodności w szkolnych 
ogrodach, Światowy Dzień Wody z PAH, 
cykl zajęć edukacyjnych „Różnorodność 
biologiczna”, dostosowanie zakątka „Ostoi 
Przyrody” do potrzeb uczniów, rodzinny 

konkurs na makietę przydomowego ogro-
du z zachowaniem różnorodności biolo-
gicznej.  Dodatkowo, działając na rzecz 
wszystkich mieszkańców Gminy Dobrzy-
niewo Duże, na terenie szkoły powstał 
Lokalny Punkt Adopcji Roślin, do którego 
można dostarczyć bądź zaadaptować byli-
ny roślin.                      Martyna Szymańska

„PołączMY siły”
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Przestań odpowiadać na źle zadane 
pytania! Przestaw meble! Podziel uczniów 
losowo na grupy! Pozwól im pracować 
w pionie! Wszystko po to, by uczniowie 
byli bardziej aktywni i… zaczęli myśleć! – 
to w skrócie założenia metody, którą opra-
cował Kanadyjczyk Peter Liljedahl.

Po raz pierwszy zetknęłyśmy się z nią 
ponad rok temu. Jako nauczyciel matema-
tyki ze szkoły w Fastach zaczęłam wpro-
wadzać ją stopniowo na swoich lekcjach. 
Metodą „zaraziłam” nauczycielkę z sąsied-
niej szkoły – Anetę Kuklicz. Zastanawia-
łyśmy się, w jaki sposób można przenieść 
ją na naukę języka polskiego. Z pomocą 
przyszła nam warszawska Szkoła Edukacji, 
która zorganizowała roczne szkolenie dla 
matematyków i polonistów. Powoli wpro-
wadzamy „Myślącą klasę” na swoich lek-
cjach i teraz wiemy, że w zasadzie na każ-
dym przedmiocie można ją zastosować. 

Od czego zacząć? Na początku war-
to wprowadzić trzy proste innowacje: za-
czynaj lekcje od zadań problemowych, w 
których poziom trudności będzie narastał; 
twórz grupy w losowy sposób  i zmieniaj 
ich skład; do pracy daj grupom pionowe, 
zmywalne tablice (z braku tablic zakupiły-
śmy zwykłą folię do pakowania kwiatów – 
przykleja się do ściany) przy których trze-
ba stać. Nie będą się bali, że popełnią błąd, 
bo mogą wytrzeć swoje notatki.

Metoda „Myślącej klasy” pozwala 
zwiększyć zaangażowanie uczniów i pobu-
dzać myślenie w kontekście wielu umiejęt-
ności matematycznych np. wnioskowania, 
strategicznego myślenia czy uogólniania 
oraz polonistycznych, np. argumentowa-
nia, twórczego pisania oraz zagadnień, 
np. gramatycznych lub ortograficznych.

Monika Stolik-Nasiłowska
Aneta Kuklicz

Wiosna i początek lata były bardzo 
aktywne dla Grupy Żabek z przedszkola 
w Fastach. Dzięki życzliwości rodziców  
dzieci mogły uczestniczyć w wielu cieka-
wych wydarzeniach. Odwiedziły piekarnię 
i ciastkarnię PSS Społem w Białymstoku, 
w której zobaczyły, jak odbywa się proces 
produkcji wypieków i jakie sprzęty są do 
tego potrzebne oraz wybrały się do Fast 
Parku w Fastach, gdzie miały okazję wy-
próbować nowo otwartą ścieżkę senso-
ryczną i skorzystać z atrakcji, jakie oferuje 
park. W maju przygotowały występ dla 
rodziców z okazji Dnia Mamy i Dnia Taty, 
natomiast z okazji Dnia Dziecka wybrały 
się do Wioski Farmera. 22 czerwca zawita-
ły do Jednostki Wojskowej w Białymstoku 
na Święto 18. Białostockiego Pułku Roz-
poznawczego.

Wspólnie spędzony rok w przedszko-
lu przyniósł nam wiele radości i pozytyw-
nych doświadczeń.

Wiosna w Żabkach

Ewa Sochańska

Myśląca klasa
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Dama PIK — prestiżowe wyróżnienie dla GCK

Oświata, kultura, wychowanie

30 maja odbyło się uroczyste rozdanie 
nagród za Inicjatywę Roku 2022 „Dama 
PIK”. To wojewódzki konkurs organizowa-
ny przez Podlaski Instytut Kultury. Wśród 
laureatów znalazło się Gminne Centrum 
Kultury w Dobrzyniewie Dużym z projek-
tem „Królewna pól — historia obrzędem 
pisana”.

Tak o wyróżnionym projekcje wypo-
wiada się jego pomysłodawczyni — Joanna 
Sobieska, dyrektor Gminnego Centurm 
Kultury w Dobrzyniewie Dużym: 
— Niematerialne dziedzictwo gminy Do-
brzyniewo Duże jest bogate i różnorodne, 
ale wciąż mało znane. Decydując się na 
realizację projektu „Królewna pól — histo-
ria obrzędem pisana” postawiliśmy sobie 
za cel, by nie tylko je udokumentować, ale 
także opowiedzieć o nim w sposób przy-
stępny i ciekawy. Dlatego właśnie do stwo-
rzenia opowieści zaangażowaliśmy lokalną 
społeczność, dzieci i młodzież szkolną, pod-
opiecznych stowarzyszeń, członków zespo-
łu folklorystycznego Narwianie. Jednym 
słowem tych, którzy tę kulturę dziś tworzą 
i będą ją przekazywać dalej. Tych, którzy 
z dumą mogą powiedzieć „jestem stąd”. 
Efekty projektu zostają z nami w postaci 
pięknego widowiska, setek zdjęć, kilkudzie-
sięciu godzin nagrań z przygotowań, repor-
tażu, a co najistotniejsze to ludzie, którzy 
wnieśli wkład w jego realizację.

Przy wyłanianiu Inicjatywy roku waż-
na była spójność z potrzebami lokalnej 
społeczności, integracja środowiska i jego 
zaangażowanie w działalność kulturalną, 
pomysłowość i oryginalność.

Inicjatywą Roku 2022 zostały Mu-
zyczne Dialogi nad Bugiem, natomiast 
Animatorką Roku — Izabela Cembor 
z Augustowskich Placówek Kultury. 

— To pierwszy taki konkurs w wojewódz-
twie. Współpraca z lokalnymi ośrodkami 
kultury w regionie jest jednym z naszych 
priorytetów. Wspólnie działamy — orga-
nizujemy szkolenia, warsztaty, realizujemy 
wspólne projekty, jesteśmy w stałym kon-
takcie i widzimy jak ważną pracę wykonu-
jecie. Dlatego zależy nam na tym, by uho-
norować najlepszych animatorów i docenić 
najbardziej wartościowych inicjatywy. Stąd 
pomysł nagrody Dama PIK — mówiła pod-
czas gali Agnieszka Kurzyna-Zarzecka.

Serdecznie dziękujemy wszyst-
kim osobą zaangażowanym w realizację 
i wspieranie projektu. Zapraszamy do 
udziału w kolejnych incjatywach oraz do 
korzystania z szerokiej oferty aktywności 
prowadzonych przez GCK.

Oktawiusz Stępień

Fot. P. D
ołżyński / PIK w

 Białym
stoku



Uniwersytet w naszej gminie
OŚWIATA, KULTURA, WYCHOWANIE

Na mocy porozumienia pomiędzy 
Gminnym Centrum Kultury w Dobrzynie-
wie Dużym a Uniwersytetem w Białymsto-
ku odbyły się trzy spotkania z naukowcami 
z Instytutu Studiów Kulturowych UwB. 
Dwa z nich były skierowane głównie do 
uczniów Zespołu Szkolno-Przedszkolnego 
w Dobrzyniewie Dużym.

W marcu dr hab. Tomasz Olchanow-
ski zaprosił nas do świata baśni i legend 
Podlasia, w których szorstka i wymagająca 
rzeczywistość splata się z elementami wy-
obraźni i próbami tłumaczenia sobie zasad 
i prawideł świata. Opierając się na bada-
niach i analizach Freuda, Bettelheima, Jun-
ga oraz Campbella pokazano, jak człowiek 
od zawsze chce znaleźć i wytłumaczyć so-
bie źródło swoich lęków i niepokojów.

Głęboka relacja człowieka z przyrodą 
została poruszona na spotkaniu zorgani-
zowanym w Świetlicy Bohdan. Tym ra-
zem GCK zaprosiło na spotkanie z dr Ewą 
Kępą, która oprowadziła po okolicznych 
łąkach i laskach. Szukano młodych po-

krzyw, mniszka lekarskiego, bluszczyka 
kurdybanka, macierzanki zwyczajnej, etc. 
Każdy uczestnik stworzył swoją własną 
kompozycję ziół i polnych roślin, z których 
z powodzeniem mógł później przygotować 
potrawy wg przepisów zaprezentowanych 
przez prowadzącą. Pani doktor opowiadała 
o bogatej tradycji popularnych na łąkach 
ziołach, ich wykorzystaniu w magicznych 
obrzędach, kuchni czy apteczce.

Cykl zamknął wykład dr. hab. Krzysz-
tofa Arcimowicza na temat współczesnych 
seriali tradycyjnych i neoseriali, czyli pro-
dukcji, gdzie na pierwszy plan wysuwa się 
postać niejednoznaczna moralnie, fabuła 
jest eklektyczna, a kontrowersyjne tematy 
poruszane są w sposób niekonwencjonal-
ny. W kulturze współczesnej seriale stały 
się jedną z najważniejszych form opowia-
dania o świecie i człowieku. Coraz częściej 
tłumaczą złożoną rzeczywistość i pełnią 
rolę spoiwa społecznego. Podczas spotka-
nia zestawiono ze sobą „Klan” i „Wikin-
gów”.                                        

31

Ewelina Ściślicka
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Na boisku przy Szkole Podstawowej 
w Pogorzałkach odbył się piknik „Wielka-
nocne Pogorzałki”.

Już na samym wejściu czekała na 
wszystkich potężna kuchnia polowa. Tuż 
za nią — stoły z tradycyjnymi potrawami 
świątecznymi przygotowanymi przez Koła 
Gospodyń Wiejskich z Gniłej, Kozińc, 
Obrubnik, Letnik, Pogorzałek i Bohda-
na. Serniki, wielkanocne baby, ciasteczka 
i zawijane makowce, pasztety, żurki i białe 
kiełbasy, sałatki i surówki oraz wegański 
smalczyk z fasoli. Członkinie kół stanę-
ły do konkursu w czterech kategoriach – 
chleb, sernik, faszerowane jajko oraz po-
trawa z białą kiełbasą. Jury oceniało ukryte 
pod alfanumerycznymi symbolami potra-
wy, które po podliczeniu punktów wyłoni-
ło zwyciężczynie.

Centralne miejsce zajmowała sce-
na, na której deskach swoje umiejętności 
muzyczne oraz taneczne prezentowały 

dzieci ze szkół należących do gminy, a tak-
że goście z Domu Kultury w Łapach oraz 
Młodzieżowego Domu Kultury w Białym-
stoku. W programie artystycznym swój 
udział miały również grupy działające przy 
Gminnym Centrum Kultury – dziecięcy 
zespół folklorystyczny Mali Narwianie 
oraz Free Dance.

Na kolorowych dmuchanych zam-
kach oraz euro bungee mogli dać upust 
energii ci, którzy zajadali się przygoto-
wywanym na miejscu popcornem i watą 
cukrową. Stragany z rękodzielniczymi za-
bawkami z drewna i balonami dopełniły 
ducha tradycyjnych odpustów.

Równolegle do występów artystycz-
nych rozgrywały się zawody o puchar Wój-
ta Gminy Dobrzyniewo Duże w V Biegu 
Wielkanocnym, który w sześciu katego-
riach wiekowych zgromadził 160 uczest-
ników.

 Ewelina Ściślicka

Radośnie w Pogorzałkach
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4 czerwca Młodzi z Dobrzyniewa 
zorganizowali kolejną akcję krwiodaw-
stwa w przychodni w Dobrzyniewie Fa-
brycznym. Tym razem akcja była po-
łączona z Dniem Dziecka. Najmłodsi 
towarzyszący rodzicom oddającym krew 
mogli skorzystać z dmuchańca, pomalo-
wać twarze, zrobić piękne rysunki i zjeść 
pyszne lody. Bacznie obserwowali swoich 
bohaterów w trakcie oddawania krwi. Na 
starszych oczywiście jak zawsze czekała 

kawa i pyszne ciasto. W tym dniu również 
miało miejsce otwarcie nowego gabinetu 
fizjoterapii, który prowadzi Małgorza-
ta Winnicka. Wszyscy mogli skorzystać 
z konsultacji.

Bardzo cieszy fakt, że jest dużo osób, 
które oddają krew pierwszy raz.Organi-
zatorzy wszystkim dziękują za cenny dar, 
jakim jest krew. Kolejna akcja na początku 
września.

              Katarzyna Filipkowska

Dar serca przy okazji Dnia Dziecka
DZIAŁAMY, Nie Narzekamy
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Morsy nie tylko zimą
działamy, nie narzekamy

Dobrzyniewskie Morsy mają przerwę w morsowaniu. Teraz organizują spływy na kołach dmucha-
nych! Wszystko jedno, czy deszcz, czy słońce — najważniejsza jest dobra zabawa i towarzystwo.
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DZIAŁAMY, Nie Narzekamy

Na zaproszenie Urzędu Marszałkow-
skiego Województwa Podlaskiego Koło 
Gospodyń Wiejskich w Obrubnikach Misz 
Masz brało udział w drugiej edycji „Wiel-
kanocnego Gotowania z KGW i Podlaskim 
Centrum Produktu Lokalnego”. W tej ini-
cjatywie brało udział siedem kół, a wśród 
nich jedno z terenu naszej gminy. 

Jak mówią czonkinie koła Misz Masz, 
zaprezentowanie wielkanocnych, prawdzi-
wych podlaskich dań było dla nich niema-
łym wyzwaniem, choć mają przepisy spraw-
dzone od pokoleń, które przekazywały im 
mamy i babcie. Finalnie koło przygotowało 
tradycyjną białą kiełbasę, udziec z indyka 
w porach oraz sernik z jabłkami, pomagał 
wójt gminy Wojciech Cybulski. 

Tajemnicą smacznych potraw są nie 
tylko tradycyjne receptury i mistrzowskie 
umiejętności kulinarne podlaskich gospo-
dyń. To także lokalne produkty, z których 
te świąteczne dania powstają. Serdecznie 
zachęcamy do wykorzystywania – nie tylko 
przed świętami – w swoich kuchniach wyro-
bów producentów z regionu, których można 
znaleźć w bazie: produkty.podlaskie.eu. Ku-

linarne smaki regionu, kultywowane przez 
koła gospodyń wiejskich utrwalił Urząd 
Marszałkowski Województwa Podlaskiego 
w książce wirtualnej pcpl.wrotapodlasia.pl.

Beata Dybacka

Siekają, mielą, pieką i gotują 

Panie z KGW Misz Masz w Obrubnikach
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Festiwal Kół Gospodyń Wiejskich 
„Polska od Kuchni” to wydarzenie przy-
gotowane z myślą o szerzeniu dziedzictwa 
kulinarnego, promowaniu zdrowego stylu 
życia, edukacji ekologicznej oraz pielęgna-
cji polskiej kultury i tradycji. 

W ostatnim czasie członkinie KGW 
w Borsukówce reprezentowały naszą gmi-
nę na tym festiwalu i zostały wyróżnione 
w konkursie artystycznym (szydełkowa-
nie) oraz zaproszone na finał konkur-
su, który odbędzie się na PGE Narodo-
wym w Warszawie.

Patronat honorowy nad wydarzeniem 
objął Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi.

Joanna Żarniewska

Wyróżnione za szydełkowanie
działamy, nie narzekamy

17 czerwca klub Korona przy współ-
pracy z GCK w Dobrzyniewie Dużym 
i gminnym klubem judo Okami zorgani-
zował na stadionie Gminny Dzień Dziecka 
na sportowo. Turniej piłki nożnej, dmu-
chańce, gry wielkoformatowe, łuki, grill, 
malowanie włosów, pokazy judo i tańców, 
konkursy wiedzy o gminie, konkursy spor-
towe, pokazy sprzętu strażackiego — to 
wszystko czekało na uczestników. Z atrak-
cji można było korzystać do woli i bez-
płatnie. Głównym punktem programu był  

mecz seniorów oraz zakończenie sezonu 
drużyn młodzieżowych naszego klubu. 
Wszystko zwieńczyła dyskoteka wraz 
z niespodzianką, jaką była piana party.

Dzień Dziecka został zorganizowany 
przy wsparciu finansowym Gminy,  GCK, 
klubu LZS Korona, Gminnej Komisji Roz-
wiązania Problemów Alkoholowych oraz 
lokalnych firm: Ambit, Bial-Meble, Fast 
Park, Lepsza Woda, Bank Spółdzielczy  
o. w Dobrzyniewie Dużym, Kebabownia.

Marek Jamiołkowski 

Dzień Dziecka na sportowo
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działamy, nie narzekamy

Dzięki projektowi Towarzystwa Przy-
jaciół Gminy Dobrzyniewo, współfinanso-
wanemu przez Gminę Dobrzyniewo Duże, 
przedszkolaki z całej gminy wzięły udział 
w działaniach pt. „Warsztaty z Albertem”. 
Kim jest Albert Albertson? Książkowym 
bohaterem, który podbił serca dzieci na ca-
łym świecie. Ma kilka lat, mieszka w Szwecji 
z tatą i kotem Puzzlem. Chłopiec boryka się 
z tymi samymi problemami, z którymi pró-
buje sobie poradzić każdy przedszkolak, nie-
zależnie od tego, w którym kraju mieszka.

Celem projektu „Warsztaty z Alber-
tem” było wyrównywanie szans dzieci z te-
renów wiejskich poprzez stworzenie szansy 
poznania nowoczesnych rozwiązań eduka-
cjno-dydaktyczno-wychowawczych. Pro-
jekt zakładał ogólnorozwojową stymulację 
poprzez interaktywne spotkania dla dzieci 
z grup przedszkolnych z Przedszkola Samo-
rządowego w Pogorzałkach, Oddziału Przed-
szkolnego w Szkole Podstawowej im. Królo-

wej Bony Sforzy w Obrubnikach, Zespołu 
Szkolno-Przedszkolnego w Dobrzyniewie 
Dużym oraz Zespołu Szkolno-Przedszkol-
nego w Nowym Aleksandrowie prezentujące 
postać Alberta Albertsona. Warsztaty popro-
wadził trener z Wydawnictwa Zakamarki 
– polskiego ambasadora postaci Albera Al-
bertsona.  

Dodatkowo mieszkańcy gminy mogli 
zapoznać się z wystawą plansz „Niech żyje 
Albert!” dostępną w siedzibie Gminnego 
Centrum Kultury w Dobrzyniewie Du-
żym. Wystawa promowała postać Alberta, 
jego zachowania i pomysły na radzenie so-
bie z określonymi sytuacjami. W ramach 
projektu zostały również zakupione pakiety 
książek z Albertem Albertsonem i podaro-
wane bibliotekom szkolnym tak, by nauczy-
ciele mogli z nich korzystać na zajęciach 
edukacyjnych, a rodzice wypożyczać swoim 
dzieciom.

Barbara Chmielewska

Albert Albertson w gminie Dobrzyniewo Duże
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Po zimowych przygotowaniach na-
sze drużyny wróciły do ligowego grania. 
Runda wiosenna sezonu 2022/2023 trwa 
w najlepsze, a nasze drużyny dzielnie 
walczą, aby jak najlepiej zaprezentować 
się na zielonej murawie. Od kwietnia do 
końca czerwca w każdy weekend nasi za-
wodnicy rywalizują z drużynami z całego 
województwa, raz będąc gospodarzem 
na Stadionie Gminnym w Dobrzyniewie 
Dużym, a raz grając jako goście na wy-
jeździe. Drużyna żaków wybrała się tak-
że na silnie obsadzony turniej do Czosn-
kowa k.  Warszawy, gdzie zaprezentowali 
się z bardzo dobrej strony. Ale w naszym 
klubie nie samym treningiem i meczem 
żyjemy. Nasi młodzi zawodnicy dzięki za-
angażowaniu trenerów i rodziców mieli 
okazję brać udział w wyprowadzeniu na 
mecze mistrzowskie zawodników Jagiello-
nii Białystok, zarówno tej grającej na hali, 
jak i tej z „trawy”.  Było to dla naszych 
dzieciaków nie lada przeżycie i frajda, aby 
wyprowadzić na mecz wszystkim znanych 
zawodników Jagi, takich jak m.in. Jesus 
Imaz, Taras Romańczuk czy Marc Gual. 

Sezon piłkarski trwa
działamy, nie narzekamy

Korona na młodej ultrze

Drużyna trampkarzy po zwycięskim meczu 
z Unią Ciechanowiec

Pięćdziesięciu naszych młodych piłkarzy 
wzięło też udział w akcji Jagiellonii „Dzie-
cięca Ultra” i kibicowali zawodnikom Jagi 
podczas meczu z Cracovią Kraków. 

Zachęcamy do śledzenia naszej stro-
ny na FB LZS Korona Dobrzyniewo - stro-
na główna, aby być na bieżąco z wydarze-
niami w lokalnym klubie oraz zapraszamy 
na stadion do kibicowania naszym zawod-
nikom.

Zajęcia w naszym klubie są dofinan-
sowane z budżetu Gminy Dobrzyniewo 
Duże.

Marek Jamiołkowski 
Przewodniczący Zarządu GZ LZS w Dobrzyniewie Dużym
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Sezon 2023 rozpoczęty
działamy, nie narzekamy

Wraz z pierwszymi słonecznymi dniami 
grono jeździeckie zakończyło sezon halowy. 
Zarówno konie, jak i jeźdźcy z entuzjazmem 
wrócili do pracy na placu zewnętrznym. 
Wiosenna aura zachęciła również do częst-
szych wyjazdów w teren.

Wiosna jest idealnym momentem do 
rozpoczęcia przygody z końmi. Nowi adepci 
podjęli się nauki jazdy, a dzięki ich wytrwa-
łości i zaangażowaniu widać już pierwsze 
efekty. Dobrze przygotowane, doświadczone 
konie pozwalają w bezpieczny sposób sta-
wiać pierwsze kroki, które być może zmienią 
się w pasję na całe życie. 

Bardziej zaawansowani jeźdźcy również 
nie próżnują. Poza regularnymi treningami 
korzystali z konsultacji z Piotrem Wierz-
chowskim — utytułowanym trenerem, 
wielokrotnym reprezentantem Polski na 

Mistrzostwach Europy. Ciągłe kształcenie 
się i rozwój pozwalają na osiągnięcie więk-
szej harmonii z koniem, a co za tym idzie 
— lepszych wyników na zawodach. Jest to 
tym bardziej ważne, że rozpoczęcie sezonu 
otwartego wiąże się z powrotem do regular-
nej rywalizacji sportowej. 

Grupa zawodników klubu CSJ Chra-
boły wzięła udział w pierwszych zawodach 
w sezonie w sąsiedniej stajni KJ Ostoja, 
z których to udało się przywieźć kilka me-
dali. Nie zabrakło również debiutów w wyż-
szych klasach konkursów — systematyczna, 
ciężka praca w sezonie halowym pozwoliła 
na spróbowanie swoich sił w trudniejszych 
konkurencjach. 

Na początku czerwca dzięki wsparciu 
m.in. Województwa Podlaskiego, Powiatu 
Białostockiego, Gminy Dobrzyniewo Duże, 
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Usługom Ubezpieczeniowym i Finanso-
wym Piotr Żwirko, Olejowym Smakom i 
Sklepowi Jeździeckiemu Horsejet mieliśmy 
przyjemność zorganizować zawody na tere-
nie naszego ośrodka. 50 zawodników wzięło 
udział w konkurencjach na różnym pozio-
mie trudności. Nowością był konkurs „Ślepy 
parkur” skierowany do najmłodszych i naj-
mniej doświadczonych zawodników i koni, 
polegający na przejechaniu toru z przeszkód 
znajdujących się na ziemi lub nisko zawie-
szonych. Rywalizacja w wyższych konkur-
sach również była bardzo zacięta. Nasz klub 

reprezentowało 15 zawodników, którzy 
pokazali wysoki poziom, co potwierdzają 
osiągnięte rezultaty. Łącznie do dekoracji 
nasi podopieczni wyjechali 26 razy. Złoto 
wywalczyli w 50 cm: Weronika Pilczuk na 
Boney, Weronika Kitlas na Romeo, Hanna 
Horoszewska na Too Hot, w 70 cm srebro 
wywalczyła Anna Chocha na Sanili, w LL 
Milena Gołębiowska na Proteusie zajęła  
4. miejsce i to samo miejsce ta sama zawod-
niczka zajęła w klasie L. Drugiego dnia zwo-
dów w 50 cm 1. miejsce zajęły Anna Chocha na 
Las Vegas i Hanna Chroszewska na Too Hot;  
5. miejsce Amelia Karpowicz i Sanila oraz 
Weronika Kitlas i Romeo, w 70 cm srebro 
wywalczyła Gabriela Kondratiuk, w LL brąz 
wywalczyła Hanna Pietluszenko na Cedarze, 
w klasie L 1. miejsce Milena Gołębiowska 
na Proteusie. Pozostałe pary zdobyły cenne 
doświadczenia.

Sezon dopiero się rozpoczął, dlatego 
warto śledzić wyniki naszych jeźdźców.

Agnieszka Szafran

W dniach 5-7 maja w Pogorzałkach odbyły się Otwarte Mistrzostwa Polski Owczarków Niemieckich.

działamy, nie narzekamy
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DZIECI MAJĄ GŁOS

Jest takie miejsce na ziemi… nasza 
gmina Dobrzyniewo Duże.

W jaki sposób młode pokolenie po-
strzega otaczającą ją przestrzeń? Co warto 
zwiedzić, a czego brakuje w naszej gminie? 
Postanowiliśmy na łamach naszego pisma 
zapytać młodzież o ich punkt widzenia. 
Przeprowadziliśmy sondaż, zadając pyta-
nie: Co pokazałabyś/łbyś w naszej gminie 
swojej koledze/koleżance z innej miejsco-
wości? Poniżej wyniki.

Młodzi ludzie potwierdzają, że chęt-
nie korzystają z wybudowanych komplek-
sów sportowych, placów zabaw. Zauważają 
również zabytki i miejsca pamięci. 

Na szczęście młodzi stawiają przed 

władzami gminy spore wymagania, które 
są podyktowane ich obserwacjami i po-
trzebami. Jest sporo do zrobienia — jak 
mówią — brakuje bezpiecznych ścieżek 
rowerowych, skateparku z prawdziwego 
zdarzenia; plaży nad rzeką w Dobrzynie-
wie Fabrycznym, na której można byłoby 
aktywnie spędzić wolny czas z przyjaciółmi 
i rodziną. 

Zauważają także potrzebę wybudo-
wania publicznego basenu czy ogrodu bo-
tanicznego. 

Zatem sporo pracy jeszcze przed 
nami...

Dominika Sławińska

Miejsca, które warto zwiedzić w naszej gminie.

obiekty sportowe
Kościół w Dobrzyniewie 
Kościelnym
Cerkiew w Fastach
Grób ofiary nazizmu z II 
wojny światowej w Nowym 
Aleksandrowie

Sondaż przeprowadzono wśród 40 respondentów w przedziale wiekowym 12-14 lat

Dzieci odpowiadają

Co warto zobaczyć w naszej 
gminie, czego w niej brakuje?
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Poranne miodobranie na kwiatach żmijowca                                                                                Fot. Stanisław Jagłowski

W tym miejscu publikujemy fotografie Czytelników. Zachęcamy szczególnie dzieci i młodzież do robienia 
zdjęć pokazujących naszą gminę, jej przyrodę, zabytki, krajobrazy oraz ludzi w ujęciu artystycznym czy też  
w ciekawych sytuacjach. Fotografie można przesyłać na adres glos@dobrzyniewo.pl.


